we ,m/e«/;@ r0re

Imprimanta pentru etichete

SQUIX

MADE IN GERMANY



Instructiuni de utilizare

pentru urmatoarele produse

Familie Tip
stanga centrat
SQUIX SQUIX 2 -
SQUIX 2P -
SQUIX 4 SQUIX 4M
SQUIX 4P SQUIX 4MP
SQUIX 4.3 SQUIX 4.3M
SQUIX 4.3P SQUIX 4.3MP
- SQUIX 4MT
- SQUIX 4.3MT
SQUIX 6.3 -
SQUIX 6.3P -
SQUIX 8.3 -
SQUIX 8.3P -

Editia: 12/2023 - Nr. art. 9003158
Drepturi de autor

Prezenta documentatie, precum si traducerile acesteia, sunt proprietatea cab Produkttechnik GmbH & Co KG.

Reproducerea, prelucrarea, multiplicarea sau difuzarea in totalitate sau partial in alte scopuri decat urmarirea utilizarii initiale
necesita aprobarea scrisa prealabila din partea cab.

Marci comerciale

Windows este o marca inregistrata a Microsoft Corporation.

Redactia

Tn cazul in care aveti nelamuriri sau intrebari va rugédm s& va adresati firmei cab Produkttechnik GmbH & Co KG, la adresa din

Germania.
Actualitate

Ca urmare a dezvoltarii continue a dispozitivelor este posibil sa intervina diferente intre documentatie si dispozitive.

Editia actuala se gaseste la adresa www.cab.de.

Conditii de afaceri

Livrarile si serviciile sunt se supun Conditiilor generale comerciale ale cab.

Germania

cab Produkttechnik GmbH & Co KG
Karlsruhe

Tel. +49 721 6626 0

www.cab.de

Franta

cab Technologies S.a.r.l.
Niedermodern

Tel. +33 388 722501
www.cab.de/fr

Statele Unite ale Americii
cab Technology, Inc.
Chelmsford, MA

Tel. +1 978 250 8321
www.cab.de/us

Mexic

cab Technology, Inc.
Juarez

Tel. +52 656 682 4301
www.cab.de/es

Taiwan

cab Technology Co., Ltd.
Taipei

Tel. +886 (02) 8227 3966
www.cab.de/tw

China

cab (Shanghai) Trading Co., Ltd.

Shanghai
Tel. +86 (021) 6236 3161
www.cab.de/cn

Singapore

cab Singapore Pte. Ltd.
Singapore

Tel. +65 6931 9099
www.cab.de/en

Africa de Sud

cab Technology (Pty) Ltd.
Randburg

Tel. +27 11 886 3580
www.cab.de/za



http://www.cab.de
http://www.cab.de/us
http://www.cab.de/tw
http://www.cab.de/en
http://www.cab.de/fr
http://www.cab.de/es
http://www.cab.de/cn
http://www.cab.de/za

Cuprins

G G
AON -

2

2.1
2.2
2.3
24
241
242
2.5

3

3.1
3.2

4

4.1
4.2
4.21
422
4.2.3
424
4.2.5
4.2.6
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7

5.1
5.2
5.3
5.4
5.5
5.6

6.1
6.2
6.3
6.4

7.1
7.2
7.3

8.1
8.2
8.3
8.4

9.1
9.2

10

INEFOQUCEIE ...ttt et e b e e st e st e e e st e e e e s b e e e n e e e nmneeeanreeenan 4
o) = OO PP P VPRSP PPPUPRPUPPI 4
Utilizarea conforma cu destinatia...............oooiiiiiii e 4
Indicatii de SECUIMALE ..........cooiii e s 5
IVIEAIU ...ttt e e e e e et e e e n e e et e e e 5
[ 1E= =T OO PP PO PP PP PPPRPN 6
Vedere de ansamblu asupra diSPOZItiVUIUL...........oiiuiiiiiiie i 6
Despachetarea si plasarea dispOzZitiVUlUi .............cooiiiiiiiii e 9
INStalarea SHCK-UIUI WIi=Fi.......couiiii ettt 9
Racordarea diSPOZItiVUIUI .........co.uiiiiiiie ettt 10

Racordarea la reteaua €lectriCa .............ccociiiiiiiiii 10

Racordarea la computer sau la reteaua de COMPULEre .............cccoooiiiiiiiicici e 10
POrnirea diSPOZItIVUIUL .......coiuuiiiii ettt 10
Afisaj cuecran tactil ... 11
Lol =T T e L= oo o o = T ORUSPRP 1"
NaVIGArea TN MENIU ......eeiii et e e ettt e e sttt e e e s nat e e e e e e snbeeeeeeaannns 13
TNCANCAre MALETAl .........c....ooeceiececee ettt ettt es e 14
Bascularea suportului unghiular SQUIX 8.3 TN jJos Si TN SUS.......ccoiiiiiiiiiii e 14
TNCAICAre MAtErial TN TOIE .........cueveeececeeeeeeeececte ettt ee ettt e et en e et s s et et ennae e enennanens 15

Pozitionarea rolei de material pe suportul pentru rola................cccoociiiiiiiii 15

Incarcarea etichetelor In capul de tIPAMIFE .............cvov e 16

Reglarea barierei luminoase pentru etichete..............oooii e 16

Infasurarea etichetelor in Modul de TNFASUIAE..............ccvrveiiieiieeieieieeee e 17

Tndepartarea rolei TNFASUIALE .............cccovueuiiiiieieieieieee et 18

Tnfé@urarea materialului suport in modul de dezlipire............oooiiiiiiii e 19
TNCArCare etichete LEPOTEIIO............oviieeeeeeeeeeeeee ettt ettt ettt ettt en e 20
Reglarea sistemului de apasare @ CapUIUI .............ueiiiiiiiiii et e e 21
Demontare si montare tabla de intoarcere, senzor de cerere sau muchie de rupere..................cc....... 22
TNCArcarea benzii A8 trANSTEN.............c.cueveeeececee et ee e es et en e 23
Reglarea deplasarii benzii de transSfer.......... ..ot 24
REGIM @ tIPANITE ... ..ottt 25
Sincronizarea deplasarii NAITIEI .............eiiiiii i 25
1Y [ Te e L= U] 1Y = TSP PPPPPPN 25
1Y [ Te e LYo (Y4 11 o1 (YOS PPPPPPN 25
TNFASUIATEE INEINE ... vttt 25
Suprimarea retragerii etichetei (doar SQUIX MT) ....coiiiiiiiiiiiiie e 26
Evitarea pierderilor de material (doar SQUIX MT) ...uiiiiiiiieiiie e 26
CUFEEAIE ... bbb 27
INAICALH B CUIELAIE ... ..ei it e e e e et e e e e sreeeannee e 27
Curatarea Cilindrului de tIPATITE .........oiiiiii e 27
Curatare Cap A HIPANITE ......iiiuiiiiieie ettt 27
Curatarea barierei luminoase pentru etichete ...........ciiiiiiiiiii 28
REMEAIEIEA EIOTTION ..ttt ettt e st e e e e e e neee s 29
AFISAIE@ EIONi ... e 29
Mesaje de eroare si remedierea €rorilor ..o 29
Remedierea ProbIEMIEI......coc.ui i 31
Etichete / Media CONtINUA ...............cooiiiiii e 32
Dimensiuni Etichete / Media CONTINUE ...........c.oiiiiiiiii e 32
DiMENSIUNT AISPOZILIV ......eeeiiiie ettt et e e et e e b e e anb e e e e e e neee s 33
Dimensiune pentru marcaje de refleXie.........c.uii i 34
DIimensiuni PENtru SLANTATT ...........ociiii e s 35
P o] o] - [OOSR PP 36
Indicatie cu privire la Declaratia de Conformitate UE...............ccoiiiiiiiiiiiiiccceee e 36
L O O T PSP U PPV ST UUROTRTOP 36
10T L= PP RTPP RO PUPPPPPRTPPRPI 37




] 1

11

*vv@aaﬂ>>>>

o
I

=
N

Introducere
Note

Informatiile importante si notele sunt marcate in prezenta documentatie dupa cum urmeaza:

Pericol!
Atrage atentia asupra unui pericol iminent si extrem de grav pentru sédnatate sau viata din cauza tensiunii
electrice periculoase.

Pericol!
Atrage atentia asupra unui pericol cu grad de risc ridicat ale carui urmari sunt moartea sau ranirea grava
daca nu se evita.

Avertizare!
Atrage atentia asupra unui pericol cu grad de risc moderat ale carui urmari sunt moartea sau ranirea grava
daca nu se evita.

Atentie!
Atrage atentia asupra unui pericol cu grad de risc redus a carui urmare este ranirea usoara sau moderata
daca nu se evita.

Atentie!

Atrage atentie asupra unei posibile daune materiale sau a unei pierderi de calitate.

Nota!

Sugestii pentru simplificarea modului de lucru sau indicatii referitoare la etape importante de lucru.

Mediu!
Sfaturi utile privind protectia mediului.

Instructiuni practice
Trimitere la capitol, pozitie, nr. figuré sau document.
Optiune (accesorii, periferice, dotari speciale).

Reprezentare pe display.

Utilizarea conforma cu destinatia

» Dispozitivul este fabricat in conformitate cu normele tehnice actuale si cu regulile tehnice de securitate
recunoscute. Cu toate acestea, in timpul utilizarii pot interveni riscuri care pun in pericol integritatea corporala si
viata utilizatorului sau a tertilor sau afecteaza dispozitivul si alte valori materiale.

» Dispozitivul poate fi utilizat doar in stare tehnica ireprosabila sau in mod conform, tinand cont de normele de
securitate si constientizénd pericolele, cu respectarea instructiunilor de utilizare.

» Dispozitivul este conceput exclusiv pentru tiparirea materialelor adecvate. Orice utilizare diferita, sau care
depdaseste acest cadru, este considerata neconforma cu destinatia. Producatorul/furnizorul nu isi asuma raspun-
derea pentru daune rezultate din utilizarea neconforma; riscul este suportat exclusiv de catre utilizator.

« Utilizarea conforma cu destinatia presupune de asemenea respectarea instructiunilor de utilizare.




Introducere

Indicatii de securitate

« Dispozitivul este conceput pentru retele electrice cu tensiune alternativa de 100 V pana la 240 V. Acesta poate fi
conectat doar la prize cu contact al conductorului de protectie.

» Conectati dispozitivul doar cu dispozitive de joasa tensiune de protectie.

+ Tnainte de realizarea sau desfacerea legéturilor, deconectati toate dispozitivele afectate (computere, imprimante,
accesorii).

« Dispozitivul poate fi utilizat doar in spatii uscate si nu trebuie expus la umiditate (apa pulverizata, ceata etc.).
» Dispozitivul nu este destinat zonelor in care este posibil sa fie prezenti copii.

* Anu se exploata dispozitivul in atmosfera exploziva.

* Anu se exploata dispozitivul in apropierea cablurilor de Tnalta tensiune.

+ Tn cazul in care dispozitivul functioneaza cu capacul deschis, aveti grija ca articolele de imbracaminte, parul,
bijuteriile sau alte elemente similare purtate de persoane sa nu vina in contact cu piesele descoperite, aflate in
rotatie.

« Dispozitivul sau parti ale acestuia se pot infierbanta in timpul tiparirii. A nu se atinge in timpul tiparirii si a se lasa
sa se raceasca inainte de schimbarea materialului sau demontare.

» Pericol de strivire la inchiderea capacului. La inchidere prindeti capacul doar din partea exterioara si nu intro-
duceti méinile Tn zona de basculare a capacului.

» Efectuati doar actiunile descrise in prezentele instructiuni de utilizare.
Lucrarile prezentate mai jos pot fi efectuate doar de catre personalul instruit sau de catre tehnicienii de service.

» Interventiile neautorizate la grupurile electronice si componentele software pot cauza defectiuni.

» De asemenea, orice alte lucrari neconforme sau modificari aduse dispozitivului pot afecta securitatea in
exploatare a acestuia.

» Efectuati lucrarile de service intotdeauna intr-un atelier calificat, care detine cunostintele de specialitate si uneltele
necesare pentru efectuarea lucrarilor necesare.

« Pe dispozitive sunt montate diverse etichete autocolante cu indicatii de avertizare, care atrag atentia asupra
pericolelor.
Nu indepartati etichetele autocolante de avertizare, deoarece in caz contrar pericolele nu pot fi recunoscute.

* Pragul maxim de presiune sonora emisa LpA se situeaza sub 70 dB(A).

Pericol!
Pericol de moarte din cauza tensiunii de retea.
» Nu deschideti carcasa dispozitivului.

Avertizare!
Acesta este un echipament de clasa A. Echipamentul poate cauza interferente radio in spatiile locative.
In acest caz, utilizatorului i se poate solicita sa ia masuri adecvate.

Mediu

Dispozitivele vechi contin materiale reciclabile valoroase, care trebuie predate la centrele de recuperare a deseurilor.
» A se elimina separat de deseurile menajere, la punctele de colectare corespunzatoare.

Prin constructia modulara a imprimantei, demontarea in parti componente se poate efectua fara probleme.

» Predati componentele la punctele de reciclare.

Placa electronica a dispozitivului este echipata cu o baterie pe baza de litiu.

» A se elimina in containerele de colectare a bateriilor vechi din comert sau la societatile publice de salubrizare.



2.1

Instalarea

Vedere de ansamblu asupra dispozitivului

Figura2 Suport SQUIX 8.3

1 Capac
2 Opritor de margine
(doar la dispozitivele cu ghidaj centrat al
materialului)
3 Opritor lateral
4 Suport role
5 Derulator banda de transfer
6 Infasurator banda de transfer
7 Infasurator intern *
8 Modul tipar
9 Capac*

10 Afisaj cu ecran tactil
11 LED "Dispozitiv pornit"

* nu la toate modelele

12 Suport *

* doar la SQUIX 8.3




2

Instalarea

13 Schimbare directie pentru banda de transfer
14 Unghi de varf cu cap de tiparire

15 Bariera luminoasa etichete

16 Cheie hexagonala

17 Maneta pentru blocarea capului de tiparire
18 Cilindru tiparire

19 Buton de reglare pentru ghidaj

20 Ghidaj

21 Senzor de cerere

22 Cilindru de intoarcere *

23 Rola presoare *

* nu la toate modelele

Figura 3 Modul de tipar - dispozitive cu ghidare material pe stdnga (cu exceptia SQUIX 8.3)

13 14 15 17 16

22 23 21 18 20

Figura4 Modul de tipar SQUIX 8.3

13 Schimbare directie pentru banda de transfer
14 Unghi de varf cu cap de tiparire

15 Bariera luminoasa etichete

16 Cheie hexagonala

17 Maneta pentru blocarea capului de tiparire
18 Cilindru tiparire

20 Ghidaj

21 Senzor de cerere

22 Cilindru de intoarcere *

23 Rola presoare *

* nu la toate modelele




K] 2 Instalarea

L=

Figura 7 Racorduri

19

21
22

23

LB 1170 N

T

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

Schimbare directie pentru banda de transfer
Unghi de varf cu cap de tiparire

Bariera luminoasa etichete

Cheie hexagonala

Maneta pentru blocarea capului de tiparire
Cilindru tiparire

Buton de reglare pentru ghidaje

Ghidaj

Senzor de cerere

Cilindru de intoarcere *

Rola presoare *

* nu la toate modelele

24
25
26
27

28
29
30
31

32
33
34
35

Perie de descarcare
Rola presoare
Bulon opritor
Cilindru de tragere

Intrerupator de retea

Racord de retea

Slot pentru card SD

2 interfete master USB pentru tastatura,
scanner, memorie USB, adaptor Bluetooth
sau cheie de service

Interfatd USB-Full Speed Slave

Ethernet 10/100 Base-T

Interfata RS-232

Interfata 1/0 *

Interfatd master USB pentru tastatura,
scanner, memorie USB, adaptor Bluetooth
sau cheie de service

* nu la toate modelele




2.3

Instalarea
Despachetarea si plasarea dispozitivului

P Ridicati imprimanta pentru etichete din cutie.

P Verificati imprimanta pentru etichete in ceea ce priveste daunele din timpul transportului.
P Plasati imprimanta pe un suport plan.

» indepartati sigurantele de transport din spuma montate in zona capului de tiparire.
» Verificati volumul complet al livrarii.

Pachetul de livrare:

* Imprimanta pentru etichete

* Cablu de retea

+ CabluUSB

* Instructiuni de utilizare

% Stick Wi-Fi (Optiune)

Nota!
Pastrati ambalajul original pentru transportul ulterior.

Atentie!
Deteriorarea dispozitivului si a materialelor tiparite din cauza umiditatii si a umezelii.
P Plasati imprimanta pentru etichete doar intr-un loc uscat si protejat impotriva stropilor de apa.

Instalarea stick-ului Wi-Fi

L

T &

00

N

Figura 8 Instalarea stick-ului Wi-Fi

» indepartati capacul (1) cu cheia hexagonala (2).
P Conectati stick-ul Wi-Fi (4) la interfata USB (3) in cAmpul de operare.




Y 2

2.4

24.1

24.2

2.5

Instalarea
Racordarea dispozitivului

Interfetele de serie existente si racordurile sunt reprezentate in figura 7.

Racordarea la reteaua electrica

Imprimanta este echipata cu un element de retea de arie intinsa. Functionarea cu o tensiune de retea de 230 V~/50 Hz
sau 115 V~/60 Hz este posibila fara interventie la dispozitiv.

1. Asigurati-va ca dispozitivul este oprit.
2. Introduceti cablul de retea in racordul de retea (29).
3. Introduceti stecéarul cablului de retea in priza impamantata.

Racordarea la computer sau la reteaua de computere

Atentie!

impamantarea insuficienti sau lipsi poate provoca defectiuni in functionare.

Aveti grija ca toate computerele racordate la imprimanta pentru etichete si cablurile de legatura sa fie
impamantate.

P Conectati imprimanta pentru etichete cu computerul sau reteaua folosind un cablu adecvat.
Detalii privind configurarea interfetelor individuale > Instructiuni de configurare.

Pornirea dispozitivului

Dupa ce toate racordurile sunt realizate:

» Porniti imprimanta de la intrerupatorul de retea (28).
Imprimanta efectueaza un autotest si afiseaza apoi pe display (10) starea sistemului Gata.




3.1

Afisaj cu ecran tactil

Cu ajutorul afisajului cu ecran tactil, utilizatorul poate comanda functionarea imprimantei, de exemplu:
. Tntreruperea, continuarea sau anularea comenzilor de tiparire,

» reglarea parametrilor de tiparire, de ex. nivelul de caldura a capului de tiparire, viteza de tiparire, configuratia
interfetelor, limba si ora (> Instructiuni de configurare),

+ Controlul regimului stand-alone cu mediul de stocare (> Instructiuni de configurare),
» Efectuarea actualizarii Firmware (> Instructiuni de configurare).

Mai multe functii si setari pot fi controlate si prin comenzi adecvate imprimantei cu aplicatii software sau cu
programare directa cu ajutorul unui computer. Detalii I> Instructiuni de programare.

Setarile efectuate pe afisajul cu ecran tactil au ca scop efectuarea setarilor de baza ale imprimantei pentru etichete.

Nota!
La anumite comenzi, efectuarea unor adaptari din software se poate dovedi utila.

Ecran de pornire

dupa pornire in timpul tiparirii in starea de pauza dupa o comanda
de tiparire

Figura9 Ecran de pornire

Comenzile pe ecranul tactil se efectueaza prin atingere directa:
* Pentru a deschide un meniu sau pentru a selecta un punct din meniu, apasati scurt pe simbolul corespunzator.
* Pentru derularea in liste deplasati degetul pe afisaj in sus sau in jos.

Salt in meniu Repetarea ultimei etichete
Intreruperea comenzii de tiparire Apasare scurta: Stergerea comenzii actuale de tiparire
Apasare lunga: Stergerea tuturor comenzilor de tiparire
Continuarea comenzii de tiparire Alimentare etichete
Tabel 1 Butoane pe ecranul de pornire

Nota!
Butoanele inactive sunt intunecate.




12K

Afisaj cu ecran tactil

La anumite configuratii software sau hardware apar si alte simboluri pe ecranul de pornire:

Tiparire la cerere fara Tiparire la cerere in
comanda de tiparire comanda de tiparire

Figura 10 Butoane optionale pe ecranul de pornire

Tabel 2

Pornirea tiparirii incl. dezlipirii, taierii etc.
unei etichete individuale in comanda de
tiparire.

Butoane optionale pe ecranul de pornire

Taiere directa
cu cutter racordat

Declansarea unei taieturi directe fara
transport de material.

Tn antet, in functie de configuratie sunt afisate o serie de informatii sub form& de widgets:

Figura 11 Widgets in antet

B B

HEEH BRQ0

Tabel 3

Primirea datelor printr-o interfata este semnalizata printr-o picatura in cadere

Functia Stocare flux date este activa > Instructiuni de configurare
Toate datele primite sunt stocate intr-un fisier .Ibl.

Avertizare prealabila capat banda > Instructiuni de configurare

Diametrul ramas al rolei de banda a scazut sub valoarea setata.

Card SD instalat
Memorie USB instalata
Gri: Adaptor Bluetooth instalat, alb: Conexiune Bluetooth activa

Conexiune Wi-Fi activa
Numarul de coli albe simbolizeaza intensitatea retelei Wi-Fi.
Conexiune Ethernet activa

Conexiune USB activa
Program abc activ

Ora

Widgets in ecranul de pornire




3 Afisaj cu ecran tactil
3.2 Navigarea in meniu

Nivel de pornire Nivel de selectare Nivel parametri/functii

Figura 12 Niveluri ale meniului

» Pentru a sari in meniu apasati nivelul Pornire

P Selectati tema in nivelul de selectare.
Diversele teme prezinta substructuri cu niveluri suplimentare de selectare.
Cu n se efectueaza un salt inapoi la nivelul superior, cu m se revine la nivelul de Pornire.

» Continuati selectarea pana ajungeti la nivelul Parametri/Functii.

P Selectati functia. Imprimanta efectueaza functia eventual dupa un dialog pregatitor.
- sau -
Selectati parametrul. Posibilitatile de setare depind de tipul de parametru.

parametri logici parametri de selectat parametri numerici Data/ora

Figura 13 Exemple pentru setarea parametrilor

Cursor de reglare pentru setarea grosiera a valorii

Reducerea treptata a valorii

Marirea treptata a valorii

lesire fara salvare setari

lesire cu salvare setari

Parametrul este dezactivat, prin actionare se activeaza parametrul

Parametrul este activat, prin actionare se dezactiveaza parametrul

Tabel 4 Butoane



T ;

4.1

incarcare material

Nota!
Pentru setéri si montaje simple folositi cheia hexagonala furnizata, care se gaseste in partea superioara a
modulului de tipar. Pentru lucrarile descrise aici nu sunt necesare alte unelte.

Bascularea suportului unghiular SQUIX 8.3 in jos si in sus

Pentru sustinerea suplimentara a ansamblului de role si a capului de tiparire, precum si a infasuratorului benzii,
SQUIX 8.3 este echipat cu un suport unghiular (1).

Nota!
Pentru incarcarea si indepartarea materialului, suportul unghiular de pe SQUIX 8.3 trebuie sa fie basculat in
jos siin sus, in plus fata de actiunile descrise in sectiunile urmatoare.

w

Figura 14 Suport unghiular SQUIX 8.3

Bascularea in jos a suportului unghiular

» Deschideti capacul.
P Rotiti maneta (2) in sens antiorar pentru a determina ridicarea capului de tiparire.

» Basculati in jos a suportului unghiular (1).
Etichetele si benzile pot fi introduse sau indepartate.

Bascularea in sus a suportului unghiular

P Rotiti maneta (2) pana la opritor in sens antiorar.

» Basculati in sus suportul unghiular (1). Asigurati-va ca toate stifturile de prindere (3) se prind in gaurile suportului
unghiular.

» Rotiti maneta (2) in sens orar, pentru a determina blocarea capului de tiparire.

Atentie!
Pierderea calitatii tiparului.
» Folositi si reglati imprimanta numai cu suportul unghiular basculat!

Regimul de tiparire nu este impiedicat atunci cand suportul unghiular este basculat in jos, dar este posibil
sa existe reduceri semnificative ale calitatii tiparului.




4 incarcare material

4.2 incarcare material in role

4.2.1 Pozitionarea rolei de material pe suportul pentru rola

Figura 15 Incarcare material in role

1. Deschideti capacul.

2. Rotiti inelul de reglare (2) in sens antiorar, astfel incat sageata sa fie orientata spre simbolul cf, si desfaceti astfel
opritorul de margine (1).

3. Extrageti opritorul de margine (1) de pe suportul de role (4).

4. Tmpingeti rola de material (3) pe suportul de role (4), astfel incat partea de tiparit a materialului s& fie orientata in sus.

5. %k Dispozitive cu ghidarea pe stanga a materialului
Asezati opritorul de margine (1) pe suportul de role (4) si impingeti-| pAna cand rola de material ajunge pe
carcasa iar opritorul de margine (1) pe rola (3) iar la impingere se simte o rezistenta clara.
% Dispozitive cu ghidarea centrata a materialului
Asezati opritorul de margine (1) pe suportul de role (4) si impingeti-| pAnd cand ambele opritoare de margine
ajung pe rola de material (3) iar la impingere se simte o rezistenta clara.

6. Rotiti inelul de reglare (2) in sens orar, astfel incat sageata sa fie orientata spre simbolul B, si fixati astfel opritorul
de margine (1) pe suportul de role.

7. Derularea unei benzi mai lungi cu etichete:
Pentru modul de dezlipire sau infasurare: cca. 60 cm
Pentru modul de rupere: cca. 40 cm



Y] 4

4.2.2

4.2.3

incarcare material

incarcarea etichetelor in capul de tiparire

4 5 6 7 9 8 6 7 5 4

Dispozitive cu ghidare material pe stanga Dispozitive cu ghidarea centrata a materialului
Figura 16 Incércarea etichetelor in capul de tiparire

1. Rotiti maneta (2) in sens antiorar pentru a determina ridicarea capului de tiparire.
2. %k SQUIX MT: Trageti bulonul opritor (8). Rola presoare (10) basculeaza in sus.

3. Reglati opritorul lateral (6) cu ajutorul butonului canelat (7) sau, in cazul SQUIX 8.3, direct cu mana, astfel incat
% dispozitivele cu ghidare material pe stinga materialul sa se potriveasca intre opritorul de margine si carcasa.
%k dispozitivele cu ghidarea centrata a materialului materialul sa se potriveasca intre cele doua opritoare de
margine.

4. Conduceti benzile de etichete pe deasupra infasuratorului intern la unitatea de tipar.

5. Conduceti benzile de etichete prin bariera luminoasa pentru etichete (3), astfel incat sa iasa din unitatea de tipar
intre capul de tiparire si cilindrul de tiparire.

6. 3 SQUIX MT: Conduceti benzile de etichete mai departe prin rola presoare (10) si cilindrul de tractiune (9) al
separatorului, trageti bulonul opritor, apasati rola presoare (10) n jos si blocati-o cu bulonul opritor.

7. Pozitionati opritorul de margine (6) astfel incat materialul sa fie condus fara sa se blocheze.

Reglarea barierei luminoase pentru etichete

Bariera luminoasa pentru etichete poate fi deplasata transversal pe directia de deplasare a hartiei, pentru adaptare la
materialul de etichete. Senzorul (1) barierei luminoase pentru etichete este vizibil privind prin fata in unitatea de tipar
si este semnalizat cu un marcaj pe suportul barierei luminoase. Atunci cand imprimanta este pornita, la pozitia senzo-
rului se aprinde in plus un LED galben.

» Desfaceti surubul (4).

» Pozitionati bariera luminoasa pentru etichete cu manerul (5) astfel incat senzorul (1) sa poata inregistra golurile
sau un marcaj de reflexie sau perforat.

- sau, atunci cand etichetele deviaza de la forma rectangulara, -

» Orientati bariera luminoasa pentru etichete cu manerul (5) catre muchia frontald a etichetei in directia de
deplasare a hartiei.

» Strangeti surubul (4).

Doar pentru functionarea in modul de rupere:
» Rotiti maneta (2) in sens orar pentru a determina blocarea capului de tiparire.
Etichetele sunt incarcate pentru functionarea in modul de rupere.




4
42.4

incarcare material

infasurarea etichetelor in modul de infasurare

3 4 56 7

Figura 17 Ghidarea etichetelor in modul de infasurare

fn modul de infasurare, dupa tiparire etichetele sunt infasurate din nou intern, in vederea utilizarii ulterioare.

Pentru modul de infasurare montati tabla de intoarcere (> 4.5 la pagina 22).

Basculati rola presoare (3) de pe cilindrul de intoarcere.

Conduceti benzile de etichete Tn jurul tablei de intoarcere (2) pana la infasuratorul intern (6).
Stabilizati infasuratorul (6) si rotiti butonul rotativ (5) in sens orar pana la opritor.

o s~ 0N~

Impingeti benzile de etichete sub o clemé (4) a infasur&torului si rotiti butonul rotativ (5) in sens antiorar pana la
ppritor.
Infasuratorul este extins si astfel benzile de etichete sunt fixate.

o

Rotiti infasuratorul (6) in sens antiorar pentru a intinde benzile de etichete.
7. Rotiti maneta (1) in sens orar, pentru a determina blocarea capului de tiparire.

Etichetele sunt incarcate pentru functionarea in modul de infasurare.




4 incarcare material

425 indepartarea rolei infasurate

Figura 18 Indepartarea rolei infasurate

1. Rotiti maneta (1) in sens antiorar pentru a determina ridicarea capului de tiparire.
2. Taiati benzile de etichete si infasurati-le complet pe infasurator (3).
3. Stabilizati nfasuratorul (3) si rotiti butonul rotativ (2) in sens orar.
Miezul infasuratorului este detensionat iar rola infasurata (4) este eliberata.
4. Tndepértati rola infisurata (4) de pe infasurator (3).



4
4.2.6

incarcare material

infé§urarea materialului suport in modul de dezlipire

SQUIX 2,4,4.3,6.3 SQUIX 8.3

Figura 20 Orientarea rolelor presoare

Tn modul de dezlipire, etichetele sunt indepértate dupa tiparire, doar materialul suport fiind infasurat intern.

o DN~

9.

Basculati rola presoare (4) de pe cilindrul de intoarcere (3).

Tndepértat,i etichetele de pe primii 100 mm din banda de etichete de pe materialul suport.
Conduceti benzile in jurul senzorului de cerere (2) si cilindrului de intoarcere (3) la infasurator (7).
Stabilizati infasuratorul (7) si rotiti butonul rotativ (6) pana la opritor in sens orar.

Tmpingeti materialul suport sub o clemé (5) a infasuréatorului (7) si orientati muchia exterioara a benzii catre rola
de stocare (8).

Rotiti butonul rotativ (6) pana la opritor in sens antiorar.
Infasur&torul este extins si astfel benzile de etichete sunt fixate.

Rotiti infasuratorul (7) in sens antiorar pentru a intinde materialul.

* SQUIX 2, 4, 4.3, 6.3: Pozitionati rola presoare (9) centrat fata de latimea etichetei.
* SQUIX 8.3: Pozitionati rolele presoare (9) la 1/3 si 2/3 din latimea etichetei.

Basculati rola presoare (4) pe cilindrul de intoarcere (3).

10. Rotiti maneta (1) in sens orar, pentru a determina blocarea capului de tiparire.

Etichetele sunt incarcate pentru functionarea in modul de dezlipire.




__ 20|

4.3

incarcare material

incarcare etichete Leporello

m /
== |
—J

Figura 21 Deplasare hartie cu etichete Leporello

»

7.
8.
9.

. Rotiti inelul de reglare (2) in sens antiorar, astfel incat sageata sa fie orientata spre simbolul o, si desfaceti astfel

opritorul de margine (1).

Reglati opritorul de margine (1) astfel incét la

% dispozitivele cu ghidare material pe stinga materialul sa se potriveasca intre opritorul de margine si carcasa.
%k dispozitivele cu ghidarea centrata a materialului materialul sa se potriveasca intre cele doua opritoare de
margine.

Plasati stiva de etichete (4) in spatele imprimantei. Aveti grija ca etichetele de pe benzi sa fie vizibile de sus.
Conduceti benzile de etichete pe suportul de role (3) la unitatea de tipar.

Impingeti suportul de role (1) pan& cand banda de etichete ajunge la peretele de montaj (5) si opritorul de
margine (1) resp. la ambele opritoare de margine, fara a fi blocata sau flambata.

Rotiti inelul de reglare (2) in sens orar, astfel incat sageata sa fie orientata spre simbolul B, si fixati astfel opritorul
de margine (1) pe suportul de role.

Incércarea benzii de etichete in capul de tiparire (> 4.2.2 la pagina 16).
Reglarea barierei luminoase pentru etichete (> 4.2.3 la pagina 16).
Reglarea sistemului de apasare a capului (> 4.4 la pagina 21).

10. Rotiti maneta (6) in sens orar, pentru a determina blocarea capului de tiparire.




incarcare material

Reglarea sistemului de apasare a capului

Dispozitive cu ghidare material pe stanga

Capul de tiparire este apasat cu doi tacheti. Pozitia tachetului exterior trebuie sa fie setata in functie de latimea
materialului de etichete utilizat, pentru

» aobtine o calitate uniforma a tiparului pe intreaga latime a etichetei,

» pentru a evita pliurile la deplasarea benzii de transfer,

* pentru a evita uzura prematura a cilindrului de tiparire si a capului de tiparire.

=
N

7

i/ I/

Figura 22 Reglarea sistemului de apasare a capului - dispozitive cu ghidare material pe stanga

P Desfaceti stiftul filetat (1) la tachetul exterior (2) cu cheia hexagonala.

» Pozitionati tachetul exterior (2) deasupra muchiei exterioare a etichetelor.
P Strangeti stiftul filetat (1).

» La SQUIX 8.3, orientati tachetul din mijloc (3) catre mijlocul etichetei.

Dispozitive cu ghidarea centrata a materialului

Capul de tiparire este apasat cu doi tacheti (1), care in pozitia de baza sunt pozitionati in centrul unghiului de varf.
Aceasta setare poate fi pastrata pentru majoritatea aplicatiilor.

Figura 23 Reglarea sistemului de apasare a capului - dispozitive cu ghidarea centrata a materialului

n cazul in care la utilizarea unor materiale foarte late se observé o culoare mai deschisa a tiparului in zonele laterale,
tachetii pot fi mutati:

» Desfaceti stifturile filetate (3) la ambii tacheti (1) cu cheia hexagonala.

» Rotiti maneta (2) in sens orar, pentru a determina blocarea capului de tiparire.

» Decalati tachetii la valoarea 70 pe scala.

» Strangeti stifturile filetate (3).



4 incarcare material

4.5 Demontare si montare tabla de intoarcere, senzor de cerere sau muchie de rupere

Pentru a reechipa imprimanta pentru alt mod de operare, eventual trebuie montata o tabla de intoarcere (2a), un
senzor de cerere (2b) sau o muchie de rupere (2c).

1 2 3 1

N~ i
= §
=~
\

Figura 24 Demontare sau montare tabla de intoarcere, senzor de cerere sau muchie de rupere

Demontarea tablei

» Desfaceti surubul (3) cu mai multe rotatii.
» Impingeti tabla (2) in sus si indepartati-o.

Montarea tablei
P Asezati tabla (2) pe surub (3), impingeti in jos in spatele stifturilor (1).
» Strangeti surubul (3).



4
4.6

incarcare material
incarcarea benzii de transfer

Nota!
La transferul direct termic nu incarcati banda de transfer si eventual indepartati banda de transfer deja incarcata.

Dispozitive cu ghidare material pe stanga Dispozitive cu ghidarea centrata
a materialului

Figura 25 Incarcarea benzii de transfer

1. Tnainte de incércarea benzii de transfer curatati capul de tiparire (> 6.3 la pagina 27).
2. Rotiti maneta (6) Tn sens antiorar pentru a determina ridicarea capului de tiparire.

3. Tmpingeti rola cu banda de transfer (1) pe derulator (2), astfel incat stratul de vopsea de pe bandé sa fie orientat
in jos la desfasurare.

4. % Dispozitive cu ghidare material pe stanga
Tmpingeti rola (1) pana la opritor.
% Dispozitive cu ghidarea centrata a materialului
Pozitionati rola (1) pe derulator astfel incat ambele capete ale rolei sa fie plasate la valori identice ale scalei.

5. Stabilizati rola de banda de transfer (1) si rotiti butonul rotativ e pe derulator (3) in sens antiorar, pana cand rola
benzii de transfer este fixata.

6. Tmpingetj miezul adecvat al benzii de transfer (4) pe infasuratorul benzii de transfer (5) si fixati in acelasi mod.
7. Ghidati banda de transfer prin modulul de tipar conform figurii 26.

8. Fixati capatul de inceput al benzii de transfer cu o banda adeziva pe miezul benzii de transfer (4). Totodata
respectati directia de rotatie in sens antiorar a infasuratorului benzii de transfer.

9. Rotiti infasuratorul benzii de transfer (5) in sens antiorar pentru a intinde banda de transfer.
10. Rotiti maneta (6) in sens orar, pentru a determina blocarea capului de tiparire.

Figura 26 Deplasarea benzii de transfer




4 incarcare material
4.7 Reglarea deplasarii benzii de transfer

Pliurile in deplasarea benzii de transfer pot cauza erori de tiparire. Pentru evitarea formarii pliurilor, dispozitivul de
intoarcere a benzii de transfer (3) poate fi ajustat.

Nota!
0 O setare defectuoasa a sistemului de apasare a capului de tiparire poate determina de asemenea aparitia
pliurilor la deplasarea benzii (> 4.4 la pagina 21).

—
. -‘\l" —
/)

YA.© © | —
@

Figura 27 Reglarea deplasarii benzii de transfer

Nota!
Ajustarea se realizeaza cel mai bine in timpul tiparirii.

1. Cititi setarea existenta pe scala (1) si eventual notati-o.

2. Rotiti surubul (2) cu cheia hexagonala si observati comportamentul benzii.
In directia + este intinsa muchia interioara a benzii de transfer, in directia - muchia exterioara.



5.1

5.2

5.3

5.4

Regim de tiparire

Atentie!

Deteriorarea capului de tiparire prin tratare necorespunzatoare!

» Nu atingeti muchia inferioara a capului de tiparire cu degetele sau obiecte ascutite.

P> Aveti grija sa nu se depuna impuritati pe etichete.

» Asigurati o suprafata neteda a etichetelor. Etichetele rugoase au efect de smirghel, reducand durata de
viata a capului de tiparire.

» Tipariti cu o temperatura cat mai joasa a capului de tiparire.

Imprimanta este pregatita pentru functionare atunci cand toate racordurile sunt realizate, iar etichetele si eventual
banda de transfer sunt incarcate.

Sincronizarea deplasarii hartiei

Dupa incarcarea materialului etichetelor, in modul de dezlipire sau taiere este necesara o sincronizare a deplasarii
hartiei. Astfel, prima etichetd recunoscuta de senzorul de eticheta este adusa in pozitia de tiparire si toate etichetele
aflate in fata acesteia sunt transportate afara din imprimanta. Astfel se previne ca Th modul de dezlipire etichetele
goale sa fie dezlipite iImpreuna cu primele etichete tiparite resp. in modul de taiere lungimea de taiere a primei
sectiuni sa fie gresitd. Ambele efecte pot face inutilizabila prima eticheta.

P Apasati , pentru a porni sincronizarea.

» indepartati etichetele goale dezlipite resp. taiate la alimentare.

Nota!

O cursa de sincronizare nu este necesara atunci cand capul de tiparire nu a fost deschis intre comenzile de
tiparire, chiar si atunci cand imprimanta a fost oprita.

Mod de rupere

In modul de rupere se tipdresc etichete sau media continud. Comanda de tiparire este prelucrata fara intrerupere.
Dupa tiparire, banda de etichete este ruptd cu mana. Pentru acest mod de functionare trebuie sa fie montatad muchia
de rupere > 4.5 la pagina 22.

Mod de dezlipire

Tn modul de dezlipire, dupa tiparire etichetele sunt dezlipite automat de pe materialul suport si sunt pregatite pentru a
fi Indepartate. Materialul suport este infasurat intern in imprimanta.

Acest mod de functionare este posibil doar cu versiunile cu dezlipire ale imprimantei.

Atentie!
!VIoduI de dezlipire trebuie activat in software.
In programarea directa, acest lucru este posibil cu "Comanda P" > Instructiuni de programare.

+ Tn cazul cel mai simplu, modul de dezlipire poate fi comandat de pe afisajul cu ecran tactil, fara utilizarea unui
modul optional:

» Porniti comanda de tiparire cu modul de dezlipire activat.
» Porniti procesul individual de dezlipire actionand pe afisajul cu ecran tactil.

* La functionarea cu bariere luminoase de dezlipire din seria PS, existenta unei etichete in pozitia de dezlipire
este inregistrata cu ajutorul senzorilor, astfel incat imediat dupa indepartarea unei etichete sa poata fi tiparita si
dezlipita urmatoarea > documentatie separata.

+ Tn cazul utilizarii aplicatoarelor, etichetele pot fi aplicate pe un produs imediat dupa imprimare [> documentatie
separata.

infasurarea interna

Dupa tiparire, etichetele sunt infasurate intern din nou Tmprguné cu materialul suport. Acest mod de functionare
este posibil doar cu versiunile cu dezlipire ale imprimantei. In locul senzorului de cerere trebuie montata o tabla de
ntoarcere optionald > 4.5 la pagina 22.




__ 2615

5.5

5.6

Regim de tiparire
Suprimarea retragerii etichetei (doar SQUIX MT)

Nota!
Retragerea capatului de material la capul de tiparire in modul de taiere sau intre comenzile de tiparire nu
este permisa la SQUIX MT.

Pentru evitarea retragerii:
» in driverul imprimantei la Setari tipar > Setari extinse > Optiuni
» dezactivati setarea "Mod buffer individual".

sau
» in programarea directa > Instructiuni de programare
* nu utilizati comanda O S.

Evitarea pierderilor de material (doar SQUIX MT)

Atentie!

Pierdere de material!

in SQUIX MT nu este permisa retragerea etichetelor de la muchia de taiere la capul de tipar, din motive
legate de ghidarea in siguranta a materialului.

La orice intrerupere a regimului de tiparire continua, aceasta duce la urmatorul comportament:

» Sectiunea actuala este tiparita, impinsa cu cutter-ul si taiata. intre capul de tiparire si cutter ramane
material netiparit.

* Lareluarea regimului de tiparire materialul dintre capul de tiparire si cutter nu este retras. Tiparirea este
continuata de la punctul aflat sub capul de tiparire.

» Astfel apar sectiuni netiparite si astfel inutilizabile.

e La functionarea cu cutter, pierderea de material este de minimum 50 mm la media continua.
La utilizarea materialelor structurate, la care tiparul trebuie sincronizat pentru transportul materialului,
pierderea poate ajunge la o lungime de peste 300 mm.

Pentru a mentine cat mai reduse pierderile de material, intreruperile regimului continuu de tiparire trebuie
minimizate:

> intrerupe;i comenzile de tiparire doar atunci cand este imperios necesar.

» Evitati comenzile cu un numar redus de sectiuni de tiparire, in special comenzile cu o singura sectiune.

Optimizarea transferului de date

Tn cazul in care sectiunile consecutive contin diverse informatii, structura interna a imaginii trebuie s fie finalizata in
memorie, Tnainte de a termina tiparirea sectiunii anterioare!

Tn caz contrar, prima sectiune este avansaté la cutter, fara a tipari urméatoarea sectiune. Tiparirea celei de-a doua
sectiuni incepe doar dupa taierea primei sectiuni.

De aceea este necesar ca datele de transferat pentru anumite sectiuni sa fie reduse la minimum, adica sa se renunte
la transferul descrierilor complete ale etichetelor pentru fiecare eticheta si sa se transfere doar continuturile care
trebuie schimbate:

» in driverul imprimantei la General > Setéri imprimanta > Setari extinse > Optiuniactivati setarea "Fortare
optimizare pentru toate componentele software™.
sau

» in programarea directa utilizati comanda de inlocuire R pentru a schimba continuturile.
D> Instructiuni de programare.




6
6.1

6.2

6.3

Curatare
Indicatii de curatare

Pericol!
Pericol de moarte prin electrocutare!
» Tinaintea oricaror lucrari de intretinere, separati imprimanta de la reteaua electrica.

Imprimanta pentru eticheta necesita lucrari minime de ingrijire.

Importanta este curatarea periodica a capului de transfer direct termic. Aceasta garanteaza un tipar la o calitate
constanta superioara si contribuie radical la evitarea uzurii timpurii a capului de tiparire.

Tn rest, intretinerea se limiteaza la curatarea lunara a dispozitivului.

Atentie!
Deteriorarea imprimantei cu produse de curatare caustice!

A nu se utiliza produse abrazive sau solventi pentru curatarea suprafetelor exterioare sau a modulelor
constructive.

Produse de curatare recomandate

Cilindri de presiune si de intoarcere Produs de curatare pentru cilindru W1 (Nr. art. 9200051)
Rand de tiparire si bariera luminoasa  Izopropanol > 99,9%
Alte suprafete de pe dispozitiv Izopropanol 70-100%

Tabel 5 Produse de curatare recomandate

> Tndepértat,i praful si scamele de hartie din zona imprimantei cu o pensula moale sau un aspirator.

Curatarea cilindrului de tiparire

Impuritatile de pe cilindrul de tiparire pot afecta calitatea tiparului si transportul materialului.
Basculati capul de tiparire.

Tndepértat,i etichetele si banda de transfer din imprimanta.

Tndepértat,i depunerile cu produs de curatare pentru cilindru W1 si o carpa moale.
Asteptati cca. 2 pana la 3 minute inainte de a reporni imprimanta.

Tn cazul in care cilindrul prezinta deterioréri, inlocuiti cilindrul [> Instructiuni de service.

vVvVvyyVvyy

Curatare cap de tiparire
Intervale de curatare: Transfer direct termic - dupa fiecare schimbare a rolei de etichete

Transfer termic - dupa fiecare schimbare a rolei de banda de transfer

Tn timpul tiparirii, pe capul de tiparire se pot aduna impuritati care afecteaza calitatea tiparului,
de ex. prin diferente de contrast sau dungi verticale.

Atentie!

Deteriorarea capului de tiparire!

A nu se utiliza obiecte ascutite sau dure pentru curatarea capului de tiparire.
Nu atingeti stratul de protectie din sticla al capului de tiparire.

Atentie!
Pericol de accidentare din cauza capului de tiparire fierbinte.
Aveti grija ca inainte de curatare capul de tiparire sa fi racit.

» Basculati capul de tiparire.

» indepartati etichetele si banda de transfer din imprimanta.

P Curatati capul de tiparire cu un betisor cu vata imbibata in izopropanol > 99,9%, sau cu o carpa moale.
P Lasati capul de tiparire sa se usuce timp de 2 pana la 3 minute.




__ 28

6.4

Curatare
Curatarea barierei luminoase pentru etichete

Atentie!
Deteriorarea barierei luminoase!

Pentru SQUIX 6.3 si SQUIX 8.3 nu este acceptatd metoda de curatare descrisa aici. Exista pericolul de
rupere a cablului barierei luminoase.

» La SQUIX 6.3 si SQUIX 8.3 solicitati efectuarea curatarii in service.

Atentie!
Deteriorarea barierei luminoase!
A nu se utiliza obiecte ascutite sau dure sau solventi pentru curatarea barierei luminoase.

Senzorii de eticheta se pot murdari cu praf de hartie. Astfel poate fi afectata identificarea inceputului etichetei sau a
marcajelor de tiparire.

©

Figura 28 Curatarea barierei luminoase pentru etichete

1. Indepartati etichetele si banda de transfer din imprimanta.
2. Desfaceti surubul (2).

3. Mentineti apasat butonul (1) si trageti bariera luminoasa pentru etichete cu ajutorul méanerului (3) incet in exterior.
Aveti grija sa nu tensionati cablul barierei luminoase.

4. Curatati bariera luminoasa pentru etichete si fantele senzorilor (4) cu o pensula sau cu o carpa moale umezita cu
izopropanol > 99,9%.

5. Trageti in spate si reglati bariera luminoasa pentru etichete cu ajutorul manerului (3) (> 4.2.3 la pagina 16).
6. Incarcati din nou etichetele si banda de transfer.




Remedierea erorilor

Afisarea erorii

La aparitia unei erori, pe afisaj apare un mesaj de eroare:

Figura 29 Mesaje de eroare

Tratarea erorilor depinde de tipul de eroare [> 7.2 la pagina 29.
Pentru continuarea functionarii, afisarea erorii propune urmatoarele posibilitati:

Repetéd Dupa indepartarea cauzei defectiunii se continua comanda de tiparire.

Anulare Comanda de tiparire actuala este anulata.

Alimentare Transportul etichetelor este sincronizat din nou. In final comanda poate fi continuaté cu Repeta.
Ignora Mesajul de eroare este ignorat si comanda de tiparire continua eventual cu o functie limitata.
Salveaza jurnalul Eroarea nu permite functionarea tiparirii.

Pentru o analiza mai exacta pot fi salvate diverse fisiere de sistem pe o memorie externa.

Tabel 6 Butoane in afisarea erorii

Mesaje de eroare si remedierea erorilor

Mesaj de Cauza Remediere
eroare

Buffer depasit Buffer-ul de introducere a datelor este plin | Utilizati transferul datelor prin protocolul de
si computerul incearca sa trimita alte date  confirmare (preferabil RTS/CTS).

Cap tiparire prea Incalzirea prea puternica a capului de Dupa o pauza, comanda de tiparire continua

incins tiparire automat.

Tn cazul in care eroarea se repeta reduceti treapta
de incalzire sau viteza de tiparire din software.

Capac deschis Cap tiparire neblocat Blocare cap tiparire.
Card necunoscut Mediu de stocare neformatat Formatare mediu de stocare, folositi alt mediu de
Tip mediu de stocare nesuportat stocare.
Cod bare prea Cod bare prea mare pentru zona atribuita Micsorare sau mutare cod bare.
mare a etichetei
Cutter blocat Cutter-ul nu functioneaza Opriti si porniti imprimanta.
La o noua aparitie a erorii informati unitatea de
service.
Cutter-ul nu trece prin material, insa poate = Apasati Anulare.
reveni in pozitia initiala Schimbati materialul.
Cutter-ul raméane blocat in material pe o Opriti imprimanta.
perioada nedefinita Indepartati materialul blocat.

Porniti imprimanta.
Porniti din nou comanda de tiparire.
Schimbati materialul.

Dispozitiv neconec. = Programarea apeleaza un dispozitiv Racordati un dispozitiv optional sau corectati
inexistent programarea.
Eroare cod de bare = Continut nevalid al codului de bare, de Corectati continutul codului de bare.

ex. semne alfanumerice in cod de bare
numeric



30

Remedierea erorilor

Mesaj de Cauza Remediere
eroare

Eroare de citire

Eroare la scriere
Eroare sintaxa

Eroare voltaj

Etichete lipsa

Fisier lipsé
Font negasit

Infasurare bandé

Lipsé& banda

Lipsé dimensiune
etichetd

Lipsa hartie
Memorie depasita
Nume existent
Rola presoare

deschisa

Scoate banda

Tabel 7

Eroare de citire la accesarea mediului de
stocare

Eroare hardware

Imprimanta primeste de la computer o
comanda necunoscuta sau gresita.

Eroare hardware

Formatul de etichete indicat in software nu
corespunde cu formatul real

Tn imprimant& se gaseste media continua,
software-ul asteapta insa etichete

Pe benzile de etichete lipsesc mai multe
etichete

Apelarea unui fisier inexistent de pe dispo-
zitivul de stocare

Eroare in fontul selectat la descarcare

Directia determinata de desfasurare
a benzii nu se potriveste cu setarea
configuratiei

Trebuie prelucrate termoetichete, insa in
software este activata tiparirea prin transfer

Banda de transfer topita la tiparire

Banda de transfer este consumata

Marimea etichetei nu este definita in
programare

Eroare la deplasarea hartiei

materialul de tiparit consumat

Comanda tiparire prea mare: de ex. cu
fonturi incarcate, grafice mari

Numele campului a fost atribuit de doua ori
in programarea directa

Rola presoare de la cilindrul de tractiune in
SQUIX MT nu este inchisa

Rola presoare de la cilindrul de intoarcere
n modul de dezlipire nu este inchisa
Banda de transfer incarcata, desi impri-
manta este setata pe transfer direct termic

Mesaje de eroare si remedierea erorilor

Verificati datele de pe mediul de stocare.
Asigurati datele.

Reformatare mediu de stocare.

Repeta procedura de scriere.
Reformatare mediu de stocare.

Apasati Ignord, pentru a sari comanda, sau
Anulare, pentru a anula comanda de tiparire.
Opiriti si porniti imprimanta.

La o noud aparitie a erorii informati unitatea de
service.

Se afiseaza ce voltaj a iesit din uz. Va rugam
notati.

Anulare comanda de tiparire.

Modificati formatul etichetelor in software.
Porniti din nou comanda de tiparire.

Anulare comanda de tiparire.

Modificati formatul etichetelor in software.
Porniti din nou comanda de tiparire.

Apasati Repetd, pana la identificarea urmatoarei
etichete de pe banda.

Verificati directorul dispozitivului de stocare.

Anulare comanda de tiparire,

schimbare font.

Setarea configuratiei nu se potriveste cu banda
utilizata.

Adaptati setarea configuratiei.

Banda este incarcata invers.

Curétare cap de tiparire > 6.3 la pagina 27
Incarcati banda corect.

Anulare comanda de tiparire.

Comutati in software pe transfer direct termic.
Porniti din nou comanda de tiparire.

Anulare comanda de tiparire.

Modificati treapta de incalzire prin software.
Curatare cap de tiparire [> 6.3 la pagina 27
Incarcati banda de transfer.

Porniti din nou comanda de tiparire.

Incércati o noud banda de transfer.

Verificati programarea.

Verificati deplasarea hartiei.
Incarcare material

Anulare comanda de tiparire.
Reduceti cantitatea de date de tiparit.

Corectati programarea.
Tnchideti rola presoare.
Inchideti rola presoare.

pentru tiparirea prin transfer termic activati
transferul termic in configuratia imprimantei sau in
software.

pentru transferul direct termic indepartati banda de
transfer.



7
7.3

Remedierea erorilor

Remedierea problemei

Banda de transfer sifonata

Tiparul prezinta stergeri sau
goluri

Imprimanta nu se opreste
atunci cand banda de
transfer este la sfarsit

Imprimanta tipareste o
succesiune de semne in
locul formatului etichetei

Imprimanta transporta
materialul de etichete dar nu
si banda de transfer

Imprimanta tipareste doar
fiecare a 2-a eticheta

Linie alba verticala pe tipar

Linii albe verticale pe tipar

Tipar mai luminos pe o parte

Tabel 8

Dispozitivul de intoarcere a benzii de
transfer nu este reglat

Sistemul de apasare a capului nu este
ajustat

Banda de transfer prea lata
Cap de tiparire murdar

Temperatura prea ridicata

Combinatie necorespunzatoare de
etichete si banda de transfer

n software este selectat transferul direct
termic

Imprimanta este in modul de golire
memorie ASCII

Banda de transfer incarcata gresit

Combinatie necorespunzatoare de
etichete si banda de transfer

Setare format in software prea mare.
Cap de tiparire murdar

Cap tiparire defect (defectare puncte de
incalzire)

Imprimanta functioneaza in modul de
taiere sau dezlipire cu setarea Retragere
eticheta > optimizat

Cap de tiparire murdar

Sistemul de apasare a capului nu este
ajustat

Remedierea problemei

Reglarea deplasarii benzii de transfer
D> 4.7 la pagina 24

Reglarea sistemului de apasare a
capului
> 4.4 la pagina 21

Utilizati o band& de transfer care e doar
putin mai lata decat eticheta.

Curatare cap de tiparire

> 6.3 la pagina 27

Reduceti temperatura din software.
Utilizati alt tip sau altd marca de banda.

Tn software comutati pe transferul direct
termic.

lesire din modul de golire memorie
ASCIL.

Verificati deplasarea benzii de transfer
si orientarea partii acoperite si eventual
corectati.

Utilizati alt tip sau altd marca de banda.

Modificati setarea formatului in
software.

Curatarea capului de tiparire.
> 6.3 la pagina 27

Schimbare cap tiparire.
D> Instructiuni de service

Comutati intotdeauna configuratia pe
Retragere eticheta >.
D> Instructiuni de configurare.

Curatare cap de tiparire
> 6.3 la pagina 27
Reglarea sistemului de apasare a

capului
> 4.4 la pagina 21



Etichete / Media continua

32

8.1 Dimensiuni Etichete / Media continua
Etichete Media continua / Tub contractil
(A)
1 o
E b
™I ©
-y
[}]
B k-]
3
H oV o| qEas GE/GS

c ]
=
(=)

F — '

DL (DR)

Figura 30 Dimensiuni Etichete / Media continua

Dimensiune | Denumire Dimensiune in mm

2/2P 4/4P 4AM/AMP/ 4MT/ 6.3/6.3P  8.3/8.3P
4.3/4.3P 4.3M/ 4.3MT
4.3MP
Latime eticheta 4-63 20 - 116 4-110 4-110 46-176 46 -220
Tnaltime etichete 4-2000 4-2000 3-2000 4-2000 6-2000 @ 25-2000
in modul de dezlipire  g.200 = 6-200 @ 6-200 - 12-200  25-200
- Lungime de rupere > 30
- Lungime de taiere
cu cutter >5
cu cutit de perforare >5
- Lungime perforare >2
A Distanta eticheta >2
C Latime material suport 24 - 67 24 -120 9-114 9-114 50-180 = 50-235
GE Latime media continua 24 - 67 24 -120 4-114 4-114 50-180 @ 50-235
GS Latime tub contractil - 4-85 4-85 4-85 - -
DL Margine stanga 20
DR Margine dreapta 20
E Grosime eticheta 0,03-0,60
F Grosime material suport 0,03-0,13
QE Grosime media continua 0,05 -0,50
Qs Grosime tub contractil - <11 <11 <11 - -
Vv Alimentare >6 >6 >5 >6 >8 > 27

Tabel 9

* La etichetele mici, materiale subtiri sau clei tare pot exista limitari.
Aplicatiile critice trebuie testate si aprobate.

* Respectati rigiditatea la incovoiere! Materialul trebuie s& se poaté aseza pe cilindrul de tiparire!

Dimensiuni Etichete / Media continua



8 Etichete / Media continua

8.2 Dimensiuni dispozitiv
Dispozitive cu ghidarea pe stdnga a materialului Dispozitive cu ghidarea centrata a materialului
2t
» |
| 5
I (2]}
‘ 8
SXL ‘ &
SXM| ©
Senzor de decalaj & 1. ) i ' ©
senzor cu reflexie ‘ . | 2,
SY K SY §
Cap tiparire a
IP i
Senzor de cerere I Ic
Muchie de rupere 7} -————————————————~ T
Muchie de taiere 7 -——————-—————————— B B

Figura 31 Dimensiuni dispozitiv

Dimensiune | Denumire Dimensiune in mm

2 4 4.3 4M | 43M  4MT 43MT 6.3 8.3

2P 4P 43P  4MP  4.3MP 6.3P  8.3P
IP Distanta rand de tiparire - senzor de 13,5 - 13,5
cerere
IT Distanta rand de tiparire - muchie de 13,5 - 13,5
rupere
IC Distanta rand de tiparire - muchie de
taiere cutter
cu cutter CU 20,5 20,5 47,3 20,5
cu cutter CSQ - 21,7 - -
cu cutit de perforare PCU - 21,2 48,0
cu cutit stiva ST - 37,0 63,8
J Distanta 1. Punct de incalzire - muchie
deplasare hartie
203 dpi - - 2,8 - - - - 0,5 -
300dpi 2,0 2,0 1,2 - - - - 3.2 2,0
600dpi 2,0 2,0 - - - -
K Latime de tiparire
203 dpi 104,0 - 104,0 - 104,0 168,0

300dpi 56,9 1057 1084 1057 1084 1057 1084 1626 216,0
600 dpi 54,1 1057 - 105,7 - 105,7 - - -
SXL Distanté senzor de decalaj si senzorcu 5 -26 5-60 - 5-60
reflexie - muchie de deplasare hartie

adica distanta admisa de la marcajele
de reflexie si stantari la margine

SXM Distanta senzor de decalaj si senzor cu - - -55-0

reflexie - mijloc deplasare hartie

adica distanta admisa de la marcajele
de reflexie la stantarile de pe mijlocul
materialului

Sy Distanta senzor de decalaj si senzor cu 45,0
reflexie - rand de tiparire

Tabel 10 Dimensiuni dispozitiv



34

8.3

Etichete / Media continua

Dimensiune pentru marcaje de reflexie

Etichete cu marcaje de
reflexie

7
Dispozitive cu
ghidare material T T T
M inceput virtual al
L ~ AL | efichetei
At marcaj de reflexie

Media continua cu marcaje de
reflexie

pe stanga

Directia de deplasare

Dispozitive cu
ghidarea centrata I
a materialului \ ‘

M inceput virtualal M !
2 | etichetei —
1 A# marcaj de reflexie 7* 0

Figura 32 Dimensiune pentru marcaje de reflexie

ih
p

Dimensiune | Denumire Dimensiune in mm

2/2P 4/4P  4AM/AMP/ 6.3/6.3P @ 8.3/8.3P
4.3/4.3P 4AMT
4.3M/
4.3MP/
4.3MT
A Distanta eticheta >2
AZ Distanta zone de tiparire >2
L Latime marcaj de reflexie >5
M In&ltime marcaj de reflexie 3-10
XL Distantd marcaj - muchie deplasare hartie 5-26 5-60 - 5-60 5-60
XM Distanta marcaj - mijloc deplasare hartie - - -55 - +0 - -
4 Distanta inceput virtual eticheta - inceput real O pénalaA / recomandat: 0
eticheta
» Adaptare setari software
» Datele sunt valabile pentru marcajele negre.
+ Marcajele colorate nu sunt eventual recunoscute. B> Efectuati teste prealabile.
Tabel 11 Dimensiune pentru marcaje de reflexie
Nota!

Recunoasterea marcajelor de reflexie cu ajutorul senzorului pentru etichete este posibila nu doar in
procedura de reflexie ci si la senzorii de decalaj.



8 Etichete / Media continua

8.4

Dispozitive cu
ghidare material
pe stanga

Dispozitive cu
ghidarea centrata
a materialului

Dimensiuni pentru stantari

Etichete cu stantari

Media continuéa cu stantari

p

7 7
)
‘ P E
Y Al P *‘1‘* Y ————— Y g
-
| Il | 8
N LY ©
°
8
T
0
g
= i + - i + a
| XM | XM‘ '
‘Z Z
L7 ¢ | Az
Eenn b e R v L
| |11 | |
N | N N |
|

pentru stantare de margine

Grosime minima material suport 0,06 mm

Figura 33 Dimensiuni pentru stantari

Dimensiune | Denumire Dimensiune in mm

AZ

XL
XM

Tabel 12

Stantare de margine

Distanta eticheta
Distanta zone de tiparire
Latime stantare
la stantarea de margine
Tnaltime stantare
Distanta stantare - muchie deplasare hartie
Distanta stantare - mijloc deplasare hartie

inceputul etichetei determinat de senzor la identi-
ficarea decalajului

Distanta inceput determinat eticheta - inceput
real eticheta

» Adaptare setari software

Dimensiuni pentru stantari

Stantare cu gauri Stantare

alungite rectangulara
(@) -
(@ED) [

Figura 34 Exemple de stantari

4/4P
4.3/4.3P

4M/4MP/ | 6.3/6.3P | 8.3/8.3P
4MT
4.3M/
4.3MP/
4.3MT

>2

>2

>5

>8

2-10

5-60 -
-53 -0 - -
Muchie posterioara stantare

2/2P

0 panala A-P

. < Stantare intre
Stantare circulara R

etichete
L
(@) (D)
O (@ED)
Nerecomandat! Nerecomandat!




__36J8

9.1

9.2

Aprobari
Indicatie cu privire la Declaratia de Conformitate UE

Imprimantele de etichete din seria SQUIX indeplinesc cerintele relevante si esentiale pentru securitate si sanatate
conform directivelor UE:

» Directiva 2014/35/UE privind echipamentele electrice destinate utilizarii Tn cadrul unor anumite limite de tensiune
» Directiva 2014/30/UE privind compatibilitatea electromagnetica

» Directiva 2011/65/UE privind restrictiile de utilizare a anumitor substante periculoase n echipamentele electrice si
electronice

Declaratie de conformitate UE

> https://www.cab.de/media/pushfile.cfm?file=3197

FCC

NOTE : This equipment has been tested and found to comply with the limits for a Class A digital device,
pursuant to Part 15 of the FCC Rules. These limits are designed to provide reasonable protection against
harmful interference when the equipment is operated in a commercial environment. The equipment
generates, uses, and can radiate radio frequency and, if not installed and used in accordance with the
instruction manual, may cause harmful interference to radio communications. Operation of this equipment in
a residential area is likely to cause harmful interference in which case the user may be required to correct the
interference at his own expense.



https://www.cab.de/media/pushfile.cfm?file=3197

10 Index

A
Alimentare cu curent..............cccccvveee 5
Alte IUCTar.....ccoeeiiiiiiiiieieeee, 5
AmPIasare .........cccocoeeiiii i 9
B
Bariera luminoasa etichete
Curatare......cccoeeveiiiieeieeeeee 28
Reglare .......ccccooviiiiiiiiiec, 16
Baterie cu litiu ... 5
C
Cap tiparire
Curatare......cccoeeieiieeeeiieeeeee 27
Deteriorare........cccccooviiiiieeiiiinen. 25
Curatare
Bariera luminoasa etichete ......... 28
Cap tiparire ....cccocevvvvevrreeeeeeeeeen. 27
Cilindru tiparire.........cccvveeveeeenen.n. 27
Curatarea cilindrului de tiparire......... 27
D
Despachetare ...........cccceee e, 9
Dimensiuni dispozitiv.............c.cc..u.... 33
Dimensiuni etichete ...............cc..... 32
E
Eliminarea conforma cu normele
€COolOgiICe ...coeeieeiee 5
Erori
MeSajJ€ ....oevviiieiiiii 29
Remediere .........ccccoviiiiiiinnnen. 29
TIPUF e 29
Eticheta autocolanta cu indicatii de
avertizare...........oceeeeevciiiiiieeeeeee 5
I
Incarcarea benzii de transfer-............ 23
Tncarcare etichete........c.occccvevevenen. 15
Tncarcare etichete in role................... 15
Tncarcare etichete Leporello............. 20
Indepartarea rolei .............ccceveuennn. 18
Indicatii de curatare ...........cccccceveene 27
Indicatii de securitate.......................... 5
Informatii importante........................... 4
Interfatd USB Slave..........ccccceeeeenneee. 8
L
Lucrari de service ..........c.oeeeeeccnnnnnnns 5
M
Marcaje de reflexie ........ccccevveeennnen. 34
Media continua................ccoeeeeinnnns 32
MediU........oooveiiiiiieeeiieee e 5
Mod de dezlipire .........cccceeveunneee.. 19, 25

Mod de rupere .........ccccceeeeeennenn. 16, 25

Mod de taiere.......cccceeeeeeiieiiieiiiinnnn. 25
Modul infasurare................cceeeeenee 17
Muchie de rupere............ccccoeeeeeinnn. 22
(@]

Opritor lateral..........cc.ccooeevveeeceeinn. 6
P

Pachetul de livrare...............ccooevvuenne. 9
Pierdere de material ......................... 26
POMNire ..o 10
R

Racordare.......cccceveveveeeeeieieieieeeeen, 10

Reglarea deplasarii benzii de transfer24
Reglarea sistemului de apasare a

CaAPUIUI . 21
Remedierea problemei..................... 31
Retragere eticheta................ccoccee. 26
S

Senzor de Cerere.....ocuvevneeeencieeennen. 22
Sincronizarea deplasarii hartiei ........ 25
Suport unghiular SQUIX 8.3............. 14
Stantari ..o 35
Stick Wi-Fi oo 9
T

Tabla de intoarcere...........ccccceeeeenee 22
Tensiune deretea.......cccoceeeeeeennnns 10
U

Utilizarea conforma cu destinatia ....... 4
\Y,

Vedere de ansamblu asupra dispoziti-
VUIUI e 6




Aceasta pagina a fost |asata intentionat libera.




	SQUIX - Instrucțiuni de utilizare
	1	Introducere
	1.1	Note
	1.2	Utilizarea conformă cu destinația
	1.3	Indicații de securitate
	1.4	Mediu

	2	Instalarea
	2.1	Vedere de ansamblu asupra dispozitivului
	2.2	Despachetarea și plasarea dispozitivului
	2.3	Instalarea stick-ului Wi-Fi
	2.4	Racordarea dispozitivului
	2.4.1	Racordarea la rețeaua electrică
	2.4.2	Racordarea la computer sau la rețeaua de computere

	2.5	Pornirea dispozitivului

	3	Afișaj cu ecran tactil
	3.1	Ecran de pornire
	3.2	Navigarea în meniu

	4	Încărcare material
	4.1	Bascularea suportului unghiular SQUIX 8.3 în jos și în sus
	4.2	Încărcare material în role
	4.2.1	Poziționarea rolei de material pe suportul pentru rolă
	4.2.2	Încărcarea etichetelor în capul de tipărire
	4.2.3	Reglarea barierei luminoase pentru etichete
	4.2.4	Înfășurarea etichetelor în modul de înfășurare
	4.2.5	Îndepărtarea rolei înfășurate
	4.2.6	Înfășurarea materialului suport în modul de dezlipire

	4.3	Încărcare etichete Leporello
	4.4	Reglarea sistemului de apăsare a capului
	4.5	Demontare și montare tablă de întoarcere, senzor de cerere sau muchie de rupere
	4.6	Încărcarea benzii de transfer
	4.7	Reglarea deplasării benzii de transfer

	5	Regim de tipărire
	5.1	Sincronizarea deplasării hârtiei
	5.2	Mod de rupere
	5.3	Mod de dezlipire
	5.4	Înfășurarea internă
	5.5	Suprimarea retragerii etichetei (doar SQUIX MT)
	5.6	Evitarea pierderilor de material (doar SQUIX MT)

	6	Curățare
	6.1	Indicații de curățare
	6.2	Curățarea cilindrului de tipărire
	6.3	Curățare cap de tipărire
	6.4	Curățarea barierei luminoase pentru etichete

	7	Remedierea erorilor
	7.1	Afișarea erorii
	7.2	Mesaje de eroare și remedierea erorilor
	7.3	Remedierea problemei

	8	Etichete / Media continuă
	8.1	Dimensiuni Etichete / Media continuă
	8.2	Dimensiuni dispozitiv 
	8.3	Dimensiune pentru marcaje de reflexie
	8.4	Dimensiuni pentru ștanțări

	9	Aprobări
	9.1	Indicație cu privire la Declarația de Conformitate UE
	9.2	FCC

	10	Index


